
 

 

 

 

 

 

 

COMUNE DI APPIGNANO 
PROVINCIA DI MACERATA 

C.F. 80000110439   P.IVA 00273920439 

Area Tecnica 

 

 
 

 

 

ORDINANZA N°  53/2015 DEL 09/11/2015 PROT. N° 9673 
 

OGGETTO:  REGOLAMENTAZIONE TRAFFICO VEICOLARE PER ESECUZIONE LAVORI STRADALI. 

  SISTEMAZIONE ED ASFALTATURA STRADA COMUNALE VIA A. PALANCA.                                              

 

 

IL RESPONSABILE  AREA TECNICA 

    

A richiesta della Ditta L2 LILLINI SRL DI APPIGNANO, ditta esecutrice dei lavori di asfaltatura 

tratto di strada comunale “Via A. Palanca – Zona Artigianale PIP”; 

Considerato che nei tratti di strada in oggetto, ricadente fuori del centro urbano per sua conformazione 

e specificità, la sosta e il transito dei veicoli possono essere trasformati, per motivi di sicurezza pubblica 

e pubblico interesse nonché per esigenze di carattere tecnico, 

Visti gli artt.5-6-7-21-26- e 27 del D.lgs 30.04.92 n°285 e l’art.6 del D.P.R. 16.12.92 n°495; 

Visti gli artt.21e succ. del D.lgs.30.04.92 n°285 e gli artt.30 e succ. del  DPR 16.12.1992 n°495; 

Visto il Decreto di Nomina del Sindaco di Appignano Messi Rag. Osvaldo, quale incaricato della 

Direzione AREA TECNICA; 

Visto il titolo IV°, Capo III°, Articoli 107 e 109 del Decreto Legislativo 18/08/2000 N° 267 Testo Unico 

delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali; 

Udita in merito il Servizio Polizia Municipale e l’Amministrazione Comunale di Appignano; 

Dato atto dell'apposizione della segnaletica stradale prescritta e apposta dalla Ditta esecutrice dei lavori,  

   

ORDINA 
 

IN VIA A. PALANCA  (poco dopo l’inizio – incrocio con via Da Vinci – fino al prima parcheggio ) 

A CAUSA DELL’INGOMBRO DELLA CARREGGIATA PER ESECUZIONE DEI LAVORI DI 

RIFACIMENTO FONDO E ASFALTATURA, DALLE ORE 7.00 DEL GIORNO 09/11/2015 E 

FINO AL 14/11/2015 E COMUNQUE FINO AL TERMINE DEI LAVORI, CON REVOCA 

DELLA PRESENTE ORDINANZA, È’ ISTITUITO PER LA CIRCOLAZIONE DI VEICOLI PER 

IL TRATTO DI STRADA SOPRA DETTO: 

 LA CIRCOLAZIONE STRADALE SI SVOLGERA’ A SENSO UNICO ALTERNATO 

CON DIRITTO E OBBLIGO DI PRECEDENZA STABILITO IN LOCO DA APPOSITA 

SEGNALETICA. 

 L’ESECUTIVITA’ DI TALE PROVVEDIMENTO E’ RIGOROSAMENTE 

SUBORDINATA ALLA PRESENZA DI IMPIANTO SEMAFORICO O MOVIERI 

PREPOSTI A REGOLAMENTARE ED AGEVOLARE IL TRAFFICO 

LA DITTA ESECUTRICE DEI LAVORI EDILPIAZZALI DI FILOTTRANO ADOTTERA’ 

TUTTI GLI ACCORGIMENTI NECESSARI PER LA SICUREZZA E LA FLUIDITA’ DELLA 

CIRCOLAZIONE E PROVVEDERA’ AGLI OBBLIGHI PREVISTI DALL’ART.21 DEL C.D.S.. 

A TAL PROPOSITO ALLA STESSA VIENE  DEMANDATO L’OBBLIGO DELL’ 

APPOSIZIONE NEL TRATTO DI STRADA INTERESSATO DELLA SEGUENTE 



 

 

 

 

 

 

 

COMUNE DI APPIGNANO 
PROVINCIA DI MACERATA 

C.F. 80000110439   P.IVA 00273920439 

Area Tecnica 

 

 
 

 

SEGNALETICA STRADALE IN PROGRESSIONE CHE DOVRA’ ESSERE MANTENUTA IN 

PERFETTA EFFICIENZA E BEN VISIBILE IN ENTRAMBE LE DIREZIONI: 

1. FIGURA II 50 ART.116 LIMITE MASSIMO VELOCITA’ 30 Km/h   

2. FIGURA II 383 ART. 31 LAVORI IN CORSO        

3. FIGURA II 385 ART. 31 STRETTOIA ASIMMETRICA       

4. FIGURA II 41  ART.110 DARE PRECEDENZA SENSI UNICI ALTERNATI 

5. FIGURA II 45  ART.114 DIRITTO DI PRECEDENZA NEI SENSI UNICI ALTERNATI  

6. FIGURA II 82/a  ART.122 PASSAGGIO OBBLIGATORIO A SINISTRA 

7. FIGURA II 82/b  ART.122 PASSAGGIO OBBLIGATORIO A DESTRA 

 

Ai sensi dell’art.21 C.D.S ed art. 36 Regolamento al C.D.S.(D.P.R. 16/12/1992 n. 495 e succ. modif. ed 

integr.) per la visibilita’ notturna del cantiere stradale, qualora lo stesso rimanga attivo, le barriere di 

testata delle zone di lavoro devono essere munite di idonei apparati luminosi di colore Rosso a luce 

fissa. 

INOLTRE E’ FATTO DIVIETO DI SOSTA (Permanente) CON RIMOZIONE COATTA NEL 

TRATTO DI STRADA INTERESSATA DAI LAVORI 

A norma dell’articolo 3 Comma 4  della legge 07/08/1990 N° 241, si avverte che avverso la presente 

Ordinanza, in applicazione della legge 06/12/1971 N° 1034 e successive modificazioni, chiunque ne 

abbia interesse potrà ricorrere per motivi di legittimità entro 60 giorni dalla pubblicazione, al T.A.R. 

Marche.  

In riferimento al disposto dell’articolo 37 comma 3 del D.Lgs 285/1992, sempre nel termine di 60 giorni 

dalla pubblicazione, può essere proposto, da chi ne abbia interesse, ricorso al ministero dei lavori 

pubblici in relazione alla natura dei segnali apposti, avvalendosi della procedura di cui all’articolo 74 

del regolamento di attuazione  e di esecuzione del codice della strada approvato con DPR 495/1992 

Il servizio Polizia Municipale e gli ufficiali e agenti della forza pubblica sono incaricati della esecuzione 

e della vigilanza per l’esatta osservanza della presente ordinanza che vige per i giorni in essa indicati. 

Rimane a carico della predetta Ditta esecutrice dei lavori ogni responsabilità civile e/o penale per 

eventuali danni arrecati a terzi per effetto della presente, restando questo Comune, i loro 

funzionari e dipendenti, sollevati ed indenni da qualsiasi pretesa, anche giudiziaria e da ogni 

richiesta di risarcimento di danni a persone, animali o cose di terzi. 

 

DISPONE 

l’invio della presente a: 

Impresa L2 Lillini srl, Comando Stazione Carabinieri di Appignano, Responsabile Area Vigilanza, 

ognuno per le proprie competenze, Signor Sindaco di Appignano per conoscenza. I trasgressori della 

presente ordinanza saranno puniti secondo la norma che legge impone. 

 

Appignano 09 Novembre 2015 

       IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA 

                (Dott. Arch. Pasquale Paolillo) 

 


